ในการให้
ความหมายในเชิงระบบของ “ความสุข” อริสโตเติลได้ช้ีให้เห็นถึงแนวทางที่น าไปสู่ความผาสุกหรือที่เรียกว่า
“Eduaemonia” ซึ่งต่อมาได้เปลี่ยนให้เป็นค าศัพท์สมัยใหม่คือ “Happiness” และได้น ามาหลอมรวมเข้ากับ
ความคิดของนักปรัชญาตะวันตกด้วย ในช่วงปี พ.ศ. 2483-2492 (ทศวรรษ 1940) รัฐบาลของประเทศทาง
ตะวันตกได้พัฒนานโยบายในการเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของประชาชน ตัวอย่างเช่น ในปี พ.ศ. 2478 ดร.เอส.
ปาร์คส คัดแมน รัฐมนตรีผู้นับถือนิกายคริสเตียนแองโกลอเมริกัน ผู้มีช่ือเสียง ได้ศึกษาความท้าทายของความสุข
และค้นหา “ความสุข” ในมิติต่างๆ ของชีวิต ไม่ว่าจะเป็นมิติทางด้านสุขภาพ การเมือง การท างานและค่าจ้าง
ความรัก ชีวิตประจ าวัน มิตรภาพ จินตนาการ ดนตรี วรรณกรรม สวัสดิการสังคม ตลอดจนด้านศาสนา
(Oliver,1996)

Maslow’s Hierarchy of Needs
พัฒนาการทางด้านแนวคิดและความหมายของคุณภาพชีวิตมีความเป็นมาอย่างต่อเนื่อง ในช่วง ปี พ.ศ.
2493-2502 (ทศวรรษ 1950) มาสโลว์ได้ท าการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับแรงจูงใจในการแสดงพฤติกรรมของมนุษย์
และได้พัฒนา ทฤษฎีล าดับข้ันความต้องการของมนุษย์ (Maslow’ Hierarchy of Needs Theory) สรุปได้ว่า
พฤติกรรมของมนุษย์มีรากฐานมาจากความต้องการ ซึ่งในเบื้องต้นล าดับไว้เป็น 5 ระดับ